
訪問⻭科診療の⼀部負担⾦について

訪問⻭科診療の料⾦は 診療費 指導費 治療費 の３つの料⾦の合算となります。

● 訪問⻭科診療を⾏う場所により、それぞれの料⾦が変わります。

在宅サービス
在宅の⽅
居住系施設等に⼊居の⽅
（養護⽼⼈ホーム、軽費⽼⼈ホーム、有料⽼⼈ホーム、サービス付き⾼齢者向け住
宅、⼩規模多機能型居宅介護、グループホーム、ナーシングホーム）

施設サービス
病院に⼊院の⽅
介護保険施設等に⼊所の⽅
（介護⽼⼈福祉施設、介護⽼⼈保健施設、介護療養型医療施設、介護医療院、ショー
トステイ）

診療費
（医療保険） 指導費 治療費

（医療保険）

在宅
サービス

訪問診療費
お⼀⼈診療

1,100円
1割負担

＋α

※特別な対応が必要な患者
（開⼝困難等）

居宅療養管理指導費（介護保険）

各サービス共通で
すが、料⾦は個々
のお⼝の症状によ
り異なります。

⻭科医師によるもの（⽉に2回迄）

1⼈ 2〜9⼈ 10⼈以上

517円
1割負担

487円
1割負担

441円
1割負担

⻭科衛⽣⼠によるもの（⽉に4回迄）

1⼈ 2〜9⼈ 10⼈以上

362円
1割負担

326円
1割負担

295円
1割負担

施設
サービス

訪問診療費
複数名診療

410円〜95円
1割負担、⼈数によります。

＋α

※特別な対応が必要な患者
（開⼝困難等）

訪問指導費（医療保険）

⻭科医師によるもの（⽉に1回迄）
340円

1割負担

⻭科衛⽣⼠によるもの（⽉に4回迄）

1⼈ 2〜9⼈ 10⼈以上

362円
1割負担

326円
1割負担

295円
1割負担

※1.出張費、謝礼等は⼀切いただきません。
※2.⽣活保護受給者は、医療扶助‧介護扶助が適⽤されます。
※3.居宅療養管理指導費は、ケアプランの対象となる区分⽀給限度額の枠外管理となり
ます。
※4.介護保険の認定を受けていない⽅は、介護保険の算定はありません。
※5.⾦額は⽬安です。


