

# 訪問歯科診療の一部負担金について

訪問歯科診療の料金は **診療費** **指導費** **治療費** の3つの料金の合算となります。

- 訪問歯科診療を行う場所により、それぞれの料金が変わります。

在宅サービス	在宅の方 居住系施設等に入居の方 (養護老人ホーム、軽費老人ホーム、有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅、小規模多機能型居宅介護、グループホーム、ナーシングホーム)
施設サービス	病院に入院の方 介護保険施設等に入所の方 (介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護療養型医療施設、介護医療院、ショートステイ)

	診療費 (医療保険)	指導費			治療費 (医療保険)	
在宅 サービス	訪問診療費 お一人診療 1,100円 1割負担 +α  ※特別な対応が必要な患者 (開口困難等)	居宅療養管理指導費 (介護保険)			各サービス共通ですが、料金は個々のお口の症状により異なります。	
		歯科医師によるもの (月に2回迄)				
		1人	2~9人	10人以上		
		517円 1割負担	487円 1割負担	441円 1割負担		
		歯科衛生士によるもの (月に4回迄)				
		1人	2~9人	10人以上		
		362円 1割負担	326円 1割負担	295円 1割負担		
施設 サービス	訪問診療費 複数名診療 410円~95円 1割負担、人数によります。 +α  ※特別な対応が必要な患者 (開口困難等)	訪問指導費 (医療保険)			各サービス共通ですが、料金は個々のお口の症状により異なります。	
		歯科医師によるもの (月に1回迄) 340円 1割負担				
		歯科衛生士によるもの (月に4回迄)				
		1人	2~9人	10人以上		
		362円 1割負担	326円 1割負担	295円 1割負担		

※1.出張費、謝礼等は一切いただきません。

※2.生活保護受給者は、医療扶助・介護扶助が適用されます。

※3.居宅療養管理指導費は、ケアプランの対象となる区分支給限度額の枠外管理となります。

※4.介護保険の認定を受けていない方は、介護保険の算定はありません。

※5.金額は目安です。